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 Ražotāju optimisms ASV augustā ir palicis stabils par spīti pieaugošam pesimismam eirozonā un Ķīnā. Jaunie 

ražošanas pasūtījumi Amerikā augustā izauga pirmo reizi trīs mēnešu laikā un kopā ar uzlabojumiem darba tirgū 

atsvēra vājāku ražošanas aktivitātes novērtējumu. Tikmēr eirozonas un Ķīnas ražotāju PMI indeksus pesimisma 

zonā (zem 50 punktu atzīmes) nospieda vājāks pieprasījums – jauni pasūtījumi augustā samazinājās. Ražotāji 

visos trijos reģionos ziņoja par inflācijas spiediena samazinājumu, ASV un Ķīnā šie procesi bija izteiktāki.  

 Bezdarba līmenis ASV augustā pieaudzis līdz 3.7% no 3.5% jūlijā, bet iemesli tam bijuši drīzāk pozitīvi. Augustā 

darbā tirgū aktīvāk atgriezās darba meklētāji un ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits pieauga par nepilniem 800 

tūkstošiem, tikmēr jauno bezdarba pieteikumu skaits augustā turpretim samazinājās salīdzinājumā ar jūliju. ASV 

augustā darbā tika pieņemti 315 tūkstoši jauno darbinieku, mazāk nekā vidēji iepriekšējos mēnešos, taču kopējais 

darbinieku skaits ASV augustā jau pārsniedza pirms-pandēmijas līmeņus. Algu pieaugumi augustā sabremzējās 

līdz 0.3% mēneša griezumā, vēl aizvien turoties virs 5% gada griezumā. Kopumā augusta cipari signalizē, ka 

spiediens uz inflāciju no darba tirgus puses ASV varētu sākt pakāpeniski mazināties.    

 Eirozonas inflācija augustā paātrinājusies līdz 9.1% gada griezumā, pamatinflācijai sasniedzot 4.3%. Pateicoties 

naftas cenu kritumam, energoresursu cenas augustā daļēji noamortizēja pārtikas un citu preču un pakalpojumu 

cenu kāpumu, taču nākamajos mēnešos gāzes un ar to saistīto energoresursu sadārdzinājums varētu turpināt 

“strādāt” inflācijas paātrinājuma virzienā. Krievijas gāzes piegāžu patraukšana pa Nord Stream cauruļvadu uz 

Eiropu nedēļas nogalē bez precīza atsākšanas grafika rada neproporcionāli lielākus riskus eirozonas inflācijai un 

izaugsmei. Eiropas līmenī augusta beigās jau tika sasniegts 80% gāzes krātuvju piepildījuma mērķis, kurš tika 

nosprausts novembrim. Tai pašā laikā, krātuvju apjoms nodrošina vidēji tikai 25-30% no gāzes patēriņa reģionā 

ziemas laikā. Bloomberg Consensus eirozonas inflācijas prognozes turpināja palielināties un patlaban paredz, ka 

eirozonas inflācija gada nogalē turēsies tuvu 9% apgabalam. Ņemot vērā pēdējās norises gāzes tirgū, nav izslēgts, 

ka inflācija eirozonā varētu būt vēl augstāka.  

 

Makro pulss Ražotāju noskaņojums ASV turas stabils 

  

Jaunie ražošanas pasūtījumi ASV atsāk augt  Eirozonas inflācija turpina stādīt rekordus 
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Eiropa augusta beigās sasniedz gāzes krājumu mērķi Eirozonas inflācijas trajektorijas 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  02.09.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta a izliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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